Tom. VI. Alt. p. 1074. b. -- 1087. b. 1226. Sleidan. Lib. XI. p. 296 - 320. P. Suav. p. 70. ff. Seckendorf. p. 143. seqq.

§. CCCXXX.

Verum inter præcipua acta conventus hujus merito referuntur *Articuli Christianæ doctrinæ, qui à Protestantibus Concilio, si quod vel Mantua, vel alibi congregandum esset, exhibendi fuerant, indicantes, quid recipi vel concedi possit Pontificiis à Nostriis, quid non?* Eos *Lutherus* jussu Electoris conscripsit, & *Amsdorfo, Agricola & Spalatino* exhibitos, ac ab his subscriptos, Electori misit, eique statuendum reliquit, quatenus

*Articuli
Smalcaldici
à Luthero
conscripti.*

nus & in quantum illos accepturus sit. Pro qua opera Elector Megalandro gratias agit, eamque gratissimam sibi esse testatus est, & Ecclesiæ Christianæ utilissimam, utpote ita fundatam in Christo, ut portæ inferorum adversus eam non sint prævalitura, adeoque nec Pontifex, nec Concilium ei adhærens: seque bis lectis articulis convictum esse, quod veri sint, & cum Augustana Confessione congruant: nec opus habere, ut cum quoquam ulterius de illis deliberet; sed confessurum eos, ubicunque opus sit, coram Concilio & toto orbe, & toleraturum omnia, quæ de se suisque Deus pro suo arbitrio sit decreturus. De Pontifice nullam sibi sollicitudinem esse, neque hæsitare se, quo minus ei vehementissime resistat, adeoque non assentire Melanchthoni, qui putet bona intentione & pacis causa tolerandum esse ipsius dominatum. Hi ergo articuli non tantum ab Electore, sed etiam ab omnibus Smalcaldiæ congregatis, recepti & unanimi consensione approbati sunt, & decretum est, ut Concilio publice offerrentur, & fidei nostræ confessionem explicarent; non, quod nostris Ecclesiis Concilio sit opus, cum ita per Dei gratiam, puritate verbi & vero usu Sacramentorum, ac cognitione vocationum & verorum operum sic satis sint illustratæ & constitutæ, ut à Concilio de his rebus quidquam melius sperari & expectari nequeat; sed propter adversarios, ut nævi multi & crassi in statu Ecclesiastico, & vitia in statu Politico, v. g. usura, avaritia, luxus ac fastus in vestitu, crapula, alea, pompa, vitiorum & scelerum concursus corrigantur, ac tandem calumniis virulentis de incertitudine & mutatione dogmatum apud Lutheranos, os obturetur. Quæ omnia ex præfatione *Lutheri* ad Articulos Smalcaldiæ prolixius peti possunt.

*Hos artic.
esse symboli
Eccles.
Luther.*

Hos Articulos *scriptum esse Symbolicum* Ecclesiarum nostrarum, inde probatur, quia unanimi consensione approbati & recepti sunt. An vero in conventu ipso Smalcald. factum hoc

hoc

hoc fuerit, vel deinceps, dubia res esse videtur. Sane illustr. *probat, &*
Seckendorffius ex Archivis id se deprehendisse existimat, Arti- *quando id*
 culos quidem placuisse summopere omnibus, & subscriptos à *factum, dis-*
 Theologis, non tamen autoritate Procerum statim publice *quivitur.*
 receptos esse, cum in *Recessu* illorum mentionem haud fecerint,
 in quo tamen non solum *Aug. Confess. & Apologiam*, sed etiam
 scriptum novum de *Papatu* approbent, ac *Lutherus* ipse, qui
 sequenti anno eos publicaverit, publicationis causam non ad
 Principes retulerit, sed illam potissimum allegaverit, ut con-
 stantem suam confessionem denuo testaretur. Verum ad hæc
 atque alia talia, quæ moveri dubia possunt, facilis, ut opinor,
 est responsio. Nam 1. *Lutherus* non suo sed publico nomine
 articulos conscripsit: 2. eos à *Nostris* (fœderatis Smalcaldicæ
 congregatis) receptos, & *unanimes confessione approbatos*, ac de-
 cretum fuisse scribit, ut *Concilio* (si quod tandem à *Papa & Pon-*
tificiis sine mendaciis & fraudibus, vero, legitimo & Christiano
modo institueretur, sicut omnino deberet) publice offerrentur,
 & *fidei nostræ confessionem* (communem Principum & Theo-
 logorum) *explicarent.* 3. Doctores & Concionatores de man-
 dato Illustrissimorum Principum, & ordinum ac civitatum
 Evangelii doctrinam profitentium, subscripserunt, (Form. Conc.
 pag. 356.) & 4. Ordines quoque subscripturi procul dubio fuif-
 sent, si Articuli Concilio exhiberentur. 5. Quia novum scri-
 ptum de Papatu, sive de *potestate & primatu Papæ*, à *Melanch-*
thone confectum, approbarunt, eo ipso quoque omnes præce-
 dentes articulos approbarunt. 6. Non per solam subscriptionem *Melanch-*
 fit Symbolum, sed aliis quoque modis. *Restrictio, & reservatio* *thonis sub-*
 circa potestatem Papæ, qua in subscriptione usus est *scriptio arro-*
thon, *Luthero* haud innotuit, & *Articulo IV. Partis II. pag. 312. ff.* *carbone no-*
 repugnat, ubi statuit, Papam ne humano quidem jure cum *tata.*
 emolumento Ecclesiæ pro ejus capite haberi posse, sed *Episco-*
 pis omnibus par jus competere. Unde ad subscriptionem *Me-*
lanch-

lanchthonis, quæ Germanice Tom. VI. Alt. p. 1241. extat, hæc nota apposita legitur: O quantum mutatus ab illo. Zuvor hat er gesagt: so der Pabst das Evangelium zulieffe / daß mans allent halben frey öffentlich lehren und predigen dörfte / solte man Ihm seinen Primat über die Bischöffe / die Er sonst ohne das unter sich hat / nachgeben / und das Jure humano. Nun aber gibe man dem Pabst den Primat, nicht allein über die Bischöffe / so Er sonst hat / sondern auch über die unsere / ja Christi Kirche / die zuvor den Antichrist verdammet / verbannet / und sich gänzlich von Ihm abgesondert haben. Dergleichen gibe man auch seinen Bischöffen das Regiment über die Kirchen Christi / so doch der Pabst mit seinen Wölfen den Bischöffen / das heilige Evangelium jekt greulich / denn je zuvor geschehen / verflucht / lästert / verbannet / und wider die Kirche Christi / und uns arme Christen auffo greulichste / wie ein rechter Weerwolff / ja wie der leidige Teuffel selbst / beyde mit Feuer und Schwerdt / und wie Er nur immer kan und vermag / wüthet und tobet. Das heist / meyne ich / nach der neuen Christen Sprach gemäß gehandelt. *Lutherine, vel cujus glossa sit, non satis compertum habeo, nec definire audeo; licet à Lutheri stylo non multum abhorrere videatur.*

Tom. VI. Alt. pag. 1226--1250. Form. Concord. p. 298--359. Sleidan. Lib. XI. p. 296--320. P. Suav. p. 70. seq. Seckendorf. p. 151. seq.

§. CCCXXXI.

*Perunt
Theologi bo-
na Eccles.
adhiberi ad
Ecclesiarum
Scholarum-
que conser-
vationem &
ministrorie
sustentatio-*

In hoc ipso conventu, die Matthiæ, nomine omnium, qui aderant Theologorum & concionatorum, Principibus & Ordinibus exhibitus fuit libellus supplex, quo queruntur, quod licet in quibusdam regionibus & civitatibus satis prospectum sit de alimentis Pastorum, ex redivisibus Canonicatum & Monasteriorum, itemque scholis & hospitalibus: tamen etiam multa loca sint, ubi magnus deprehendatur defectus, & Ecclesiarum Scholarumque ministri vel exiguis admodum salariis fruuntur, vel plane vastata & orbata relinquuntur, cum interea non solum

lum Magistratus sed etiam privati homines bona illa Ecclesia-
 stica pro arbitrio ad se trahant, & plebs quoque parum confe-
 rat subsidiorum. Cum vero Regum Principumque officium
 sit, Ecclesiarum Scholarumq; nutritios se præstare, ac Josaphatus,
 Ezechias, aliique nonnulli hoc nomine celebrati fuerint, ro-
 gant propter Deum, ut Principes summam necessitatem con-
 siderent, & Status moneant, quo bona illa, ad religionis conser-
 vationem & propagationem dudum donata ac destinata, licet
 multi accesserint abusus, conseruentur, & ad Dei gloriam, &
 in usus Scholarum ac Ecclesiarum adhibeantur, distractio au-
 tem & devastatio omnibus modis caveatur. Annuerunt promte
 Principes, ac in *Recessu* solenniter testati sunt, se unanimiter
 convenisse, quod parochiis in sua ditione & jurisdictione do-
 ctos, honestos & pios pastores, concionatores & ministros præ-
 ficere, illisque ex bonis Ecclesiasticis, pro cujusque loci & di-
 strictus ratione & conditione, ita prospicere velint, ut cum ux-
 oribus & familia sufficienter ac honeste sustentari possint. Scho-
 las quoque se constituturos, vel constitutas conservaturos, ordi-
 naturos in super stipendia, & erecturos hospitalia, ac id demum
 omne facturos polliciti sunt, quicquid Christianorum Princi-
 pum & Magistratum officium exigat. Hinc calumniæ Pon-
 tificiorum valide refutantur, quasi Lutherus & socii Principes
 ad spolia bonorum Ecclesiasticorum invitaverint. Contrarium
 potius evidenter liquet.

Tom. VI. Alt. p. 1116. Seckendorf, pag. 157. seq.

§. CCCXXXII.

Mandarunt etiam Principes Theologis, ut *Augustanam Revisio* &
Confessionem ejusque *Apologiam*, Carolo V. Augustæ exhibitam, *subscriptio*
 denuo summo studio perlegerent, & si quid observarent, quod *Aug. Conf.*
 sacris litteris non congrueret, aut non ita docerent in Ecclesiis *& Apologia*
 suis, mutarent, ac rursus propriis manibus subscriberent *denuo facta.*
Aug. Conf. & Apologia. Facta est hæc subscriptio d. XXIV. Fe-

Yyy 2

brua-

bruarii. Hujus rei in decreto sive *Recessu* hujus conventus mentione facta est his verbis: *postquam Theologos nostros primarios, & S. Scripturae peritos hic congregavimus, illi de omnibus articulis Confessionis & Apologiae, quam Augustae exhibuimus, Christianum habuerunt colloquium, & per Dei gratiam unanimiter in omnibus inter se consenserunt; articulum vero de primatu Pontificis latius & melius conceperunt, ut scriptum ostendit.*

Tom. VI. Alt. p. 1226. a, b. Seckendorf. p. 157. a.

§. CCCXXXIII.

In art. Smalcald. & concionibus distis suis Lutherus Papam Antichristum aperte dixit.

Quod §. superiore notatum est, facere potest ad retinendas adversariorum calumnias, de mutata, vel amissa confessione Augustana genuina, & quod in ea *Papa* non sit pro *Antichristo* habitus. Prudenter utique egere Elector & Principes, quod repetere & stabilire voluere confessionem fidei, non quod de veritate ejus dubitarent, aut ab ea recederent; sed quod utile esse judicarent, ut omnia denuo, post tot adversariorum contradictiones, in examen vocarentur, ac tanto clarius confidentiusque in concilio futuro proponi & exhiberi possent. Hinc Lutherus in secunda Part. articulo. *Papam* vocavit *sacrilegum & damnatum Judam, leonem rugientem, ipsum verum Antichristum, qui supra & contra Christum se extulerit.* Cumque ob gravissimum calculi morbum, cujus levandi nullum remedium ab imperito medico sperare poterat, & finem vitae imminere sibi putaverat, Smalcaldiam relinquere & domum proficisci cogere *Lutherus*, respexisse urbem ac dixisse fertur: *impleat vos Deus odio Papa.* Hanc vocem vehementer exagitant *Pontificii*, sed inmerito, cum incorrigibilem *Papam* cum Clero satis perspiceret, ejusque astum & vim in Evangelicos plerique sentirent. Unde ubi Gothæ malum recruduit, quo in itinere, ex ipso vecturæ motu levatus fuerat, ad mortem se præparans *D. Pomerano* ultimas preces commisit, ac inter alia dixit, *scire se, quod recte fecisset, eoque nomine Deum laudare.*

laudavit, Papam aggrediendo, utpote inimicum Deo, Christo, & Evangelio. In conventu quoque Smalcald. publicis in concionibus Dom. Invocavit super Evangel. Matth. IV. habitis, non tantum jejunia Pontificiorum rejecit, & proverbium Latinum eo quadrare dixit: *Italorum devotio & Germanorum jejunia, fabam valent omnia*; sed etiam, occasione triplicis tentationis Satanicæ, Diabolum triplici colore depinxit & proposuit, primo *nigrum* in persecutionibus primitivæ Ecclesiæ truculentis: deinde *candidum*, cessante persecutione, sub Imperatoribus Christianis, excitatis subtilioribus hæreticis, ut Ario & similibus, qui ex Scripturis argutarentur: denique tertio *cælestem* & plane *divinum*, qui Dei loco sese objiciat & adorari velit; hunc ad Antichristianismi tempora refert, oblata enim Prælati Ecclesiæ potentia & opulentia, effectum esse ait, ut secularis ille fastus & luxus Dei loco coleretur, & horrendæ abominatio- nes, quarum multas recenset, grassarentur; regnum autem hoc Antichristi universaliter & plene non nisi per adventum Christi destrui posse, ex parte tamen subversum iri, non vi, vel auctoritate Cæsaris & Principum, sed restituta Evangelicæ doctrinæ puritate.

Form. Conc. p. 310. 313. 314. seq. Tom. VI. Alt. p. 1062. -- 1072. 1226. b. Tom. IX. Alt. p. 1574. a. Seckendorf. p. 151. a. 165. b.

§. CCCXXXIV.

Conventus ergo hic multum profuit ad reformationis *Progressus* progressus ampliores. Nam non tantum confirmati sunt No- *reformato.* stri in agnita veritate puriori, sed alii quoque allecti, & ad- *Epistola* versarii à persecutione deterriti sunt. Huc referenda est primo *Ferdinandæ* loco Epistola Regis Ferdinandi, quam Calendis Februar. hoc *R. ad Lu-* anno ad Lutherum dedisse fertur & statuitur à Theologis no- *ther.* stratis, *Lysero, Matthia Hoe, Gerharo, Sagittario, Calovio, Alberto* & aliis: qua significat, se juvenem adhuc ex Hispania in Germaniam venientem, à concionatoribus & confessionariis

Yvy 3

riis

rius suis monitum & edoctum, abhorruisse ab ejus scriptis & dogmatibus, utpote hæreticis & Romanæ Ecclesiæ statutis adversis; lectis autem quibusdam illius libris, & cum primis interpretationibus Psalmorum, de regimine Regum Principumque agentium, hortatu etiam confessionarii sui Franciscani, nuper mortui, ut sine mora cum regnis & principatibus suis, Evangelium reciperet, à Luthero in lucem productum, ac diligenter & fideliter prædicatum, excitatum relationibus insuper *Offlingii*, Cancellarii Bohemici, & *Ungnadii*, ex ejus concionibus & colloquiis Torgæ habitis, confirmatum, tolerare libenter doctrinam istam velle ac posse; maxime cum expertus sit, Papam cum gregalibus sua hæctenus duntaxat quæsiuisse, & Laicis paleam pro tritico tribuisse. Propter has igitur aliasque causas, statuisse, splendidam legationem virorum Evangelio faventium, in Hispaniam ad fratrem Carolum mittere, ac monita precesque illius Franciscani aperire, cumque ad consensum invitare: & si id impetrari nequeat, senihilominus Comitiam loco commodo indicturam, & de religionis fideique concordia, ordinum doctorumque virorum consilio, transactionem unanimum, secundum verbum Dei (*Göttlichem und Biblischem Ermessen nach*) promoturum esse.

De fide harum litterarum quidam dubitant, ac dubitandi rationes *Seckendorffius* non celavit, iisque motus rem in medio reliquit. Nobis tamen causæ allatæ nondum sat graves esse videntur, ut epistolæ fides infringatur. Nam quod 1. litteræ illæ in scriniis Dresdensibus, diligenter licet inquisitæ, haud sint repertæ, non probat, quod nullæ adfuerint; cum vel amitti, vel ab infideli corruptaque manu removeri potuerint. Quod 2. Lutherus nullam earum mentionem fecerit, nec Electori quicquam ea de re significaverit, non satis certum est. Multi illustres viri ad Lutherum scripserunt, quorum literæ interciderunt. Illud 3. fortius esse videtur argumentum, quod publica

acta

acta Ferdinandi hoc ipso anno, cum animo & proposito in literis expresso, parum congruant. Verum propriis hic *Seckendorffii* verbis respondere licet: mutabiles sunt Regum animi, magis sæpe, quam privatorum, quod vel exemplo *Francisci*, Galliarum Regis, demonstrari potest. Quanta sit Cleri potentia & impudentia, haud obscurum est, qui simulac de Regis erga veritatem Evangelicam & Lutherum amore aliquid expilcatus est, impedimenta objecit. 4. Ut credam has litteras non esse supposititias, me movet inter alia illud etiam, quod Pontificii, quantum quidem mihi constat, nunquam nobis tale quid exprobrarunt; illud sane haud intermissuri, si cum ratione fieri potuisset. *Johannes Permejerus*, Austriacus, regiarum harum litterarum copiam A. 1643. edidit, quas an aliquis Pontificiorum in dubium vocaverit, ignoro. Post tantum certe tempus, quo scriptæ feruntur, innotuisset facile fraus, si quæ latuisset, nec ausus fuisset vir, publicarum rerum apertissime gnarus, eas producere denuo, si supposititias esse nonnulli demonstrassent. D. *Sagittar.* refert *Michaelis Saxe Reysers Chron.* P. IV. pag. 332. & *Melch. Haimsfeld.* Tom. I. *Reichsfagung* fol. 174. meminisse hujus Epistolæ.

Tom. IX. Alt. append. p. 1588. b. 1589. a. Seckendorff. p. 162. a, b.

§. CCCXXXV.

Nec parum emolumentum ad propagationem Evangelii attulit cura Evangelicorum de augendo tædere. Ita receptionem in illud, sive protectionem potius, Elector Saxon. *Henrico Saxoniae Duci*, *Georgii* fratri, procuravit, ut, cum puriori doctrinæ jam addictus esset, ac *Wittenberga* concionatorem aulicum *D. Jac. Schenckium* vocasset, reformationem in sua ditione hoc anno susciperet, ad formulam visitationis A. 1528. & seqq. in Electoratu peractæ, frustra contradicentibus *Georgio* & aliis. Cæptum quoque est in hoc conventu tractari de recipiendo in fœderis societatem *Johanne Marchione Brandenburgico*, Electoris fratre,

Ad fœdus Smalcald. invitati ei quo inserti propagationem Evangelii adjuverunt.

fratre,

fratre, sed effici negotium haud potuit, quia socer *Henricus Brunsvicensis*, frater, & Dux *Georgius* quovis modo eum abstrahere studebant. *Georgii Marchionis Brandenburg. Onolsbaccensis* Legati, quoad capita religionis assentiebantur, sed foederis formulæ subscribere nolebant, caussantes, Herum pactis cum Cæsare & Ferdinando Rege constrictum, & unitum etiam Saxoni & Landgravio hæreditaria inter familias conventionem esse. *Fridericus Dux Lignitiensis* in Silesia consensum quoque suum in religione per legatum testatus est confœderatis, & simul Electorem interrogavit, an licitam putaret defensionem adversus Cæsarem, aut Regem, si vim religionis causa intenterent? In foedus tamen assumi noluit, propterea quod inter Imperii Principes locum non haberet, sed in Silesia, sub regni Bohemici clientela ditiones teneret, contrariæ religionis proceribus & populis circumdatas. Interim constantiam in doctrina Evangelica, quam in sua provincia introduxerat, amplissime pollicitus est. Hoc anno etiam *Rex Dania Christianus* ab Electore Sax. petiit, ut *D. Pomeranum* ad se mitteret, cujus opera in plantanda ac propaganda doctrina verbi divini, & reformandis Ecclesiis uteretur. Huic petito annuit *Jo. Fridericus Elect.* & *D. Bugenhagium* mense Junio dimisit, cujus vices in concionibus die Solis, Mercurii & Sabbathi habendis, Lutherus in se suscepit.

Tom. VI. Ale. p. 1122. 1127. a. Seckendorf. pag. 158. 160. b. 161.

§. CCCXXXVI.

*Prorogatio
Concilii, per-
peram à Pa-
pa facta,
profuit.*

Profuit etiam nonnihil prorogatio Concilii à Pontifice facta, cujus causa vel pretextus erat, quod *Dux Mantua, Fridericus Gonzaga*, sumtus haud exiguos ad præsidium militare alendum, tuendæ urbis & securitatis causa, à Papa flagitaret, & jurisdictionem in advenas, etiam Ecclesiasticos sibi arrogaret. Quæ conditiones cum duræ Pontifici viderentur, & (ut agebat) veteribus institutis contrariæ, atque libertate Ecclesiastica, quæ tan-

tan-

tanta sit, ut Doctores unanimi consensu confirmet, etiam concubinas Sacerdotum foro subijci Ecclesiastico, alienissimæ, utrumque abnuat, ac statuit, nullum *Mantua* concilium celebrare. Diplomate igitur publico d. 20. Maji se excusavit de mora, quæ non sua, sed aliena culpa acciderit, ac, cum nequeat ita prope de alio loco idoneo constituere, cogatur Concilium ad Calendas usque Novembreis differre. Non multo post *Rex Anglia* & suo & regni procerum nomine scriptum evulgat, quo ostendit Pontificem convocandi Concilii potestatem non habere, & indixisse illud tempore prorsus incommodo, quo bellum Cæsaris cum Rege Galliarum ardeat in Italia, atque adeo etiam loco non satis tuto: se igitur, licet concilium Christianum ex animo cupiat, ad Pontificium neque venturum, neque legatos missurum esse, quippe cui nihil sit commune cum Romano Episcopo, aut illius edictis; quam cum alio quovis Episcopo. Concilia olim Cæsaris atque Regum autoritate esse convocata, & hunc morem nunc imprimis revocandum, cum de Curia Romanæ defectibus tam graves passim instituuntur querelæ, qui sine vitæ periculo coram accusari nequeant, nisi legitimum & liberum habeatur Concilium. Non esse sibi suisque cautum de fide publica, nec novum Pontificibus, fidem datam fallere, & innocentum cruore se polluere; id vero sibi tanto diligentius cavendum, quanto magis constet de odio Papæ in se acerbissimo, cum ob prostrigatam ejus è regno suo tyrannidem, tum ablatos annuos census. Jam quod in Mantuæ Principem prorogati concilii culpam conferat, nec tamen quo loco sit habendum, præfigat, id esse orbem terrarum ludificari. Quod si ipsi loci deligendi potestas fiat, vel suæ ditionis sat amplæ urbium, per vim & dolum occupatarum olim & mala fide possessorum, aliquam, vel Principis alicujus sibi devincti, procul dubio designaturum. Itaque cum de vero Concilio plerique omnes judicio præditi desperent, sibi optimam videri rationem, ut in

*Anglia Rex
 scripto Papa
 exprobrat
 artes subdo-
 las.*

suo quisque populo Magistratus religionem emendet, quasi quis meliorem habeat, se minime recusatorem.

Tom. VI. Alt. p. 1226. b. Sleidan. p. 320. seq. P. Sarp. p. 72.

§. CCCXXXVII.

Papa facti
& somno-
lentiam in
Concilio
convocando
agnovit
Pallavicini-
nus, & Fer-
dinandus
Rex expro-
brauit.

Papa simu-
lat Curia re-
formationē,
cujus capita
delecti scri-
pto compre-
hendunt,

Nec Rex Angliæ tantum sed complures quoque in Italia Pontificis actiones in sequiorem partem interpretabantur. Et quamvis ille Concilii dilati culpam Duci Mantuæ adscriberet, illi tamen eam magna sermonis libertate in ipsum rejiciebant. *Pallavicinus* diffiteri haud potuit, Pontificem non tam sponte, quam ne Germani Nationale Concilium, quod summe oderat, & periculi plenum esse existimabat, convocarent, in Concilii indictione perstitisset: desperasse quoque, ut Protestantes ad id adducerentur, & ad confirmandos solum Catholicos respexisse, idque per Nuncios *Cæsari* & *Ferdinando* significasse. Idem quoque non dissimulat, *Ferdinandum* Nuncio Pontificio tarditatem in Concilio promovendo objecisse, graviterque exprobrasse, atque adjecisse, fore ut hac ratione omnem fidem apud Germanos amittat, urbemque *Tridentinam* jam tum proposuisse. Papa igitur, ut ignominiam deleteret & hominum spem aleret, ac aliquid facere videretur, diploma sub idem tempus promulgavit de emendatione Curia Romanæ, ac delegit in id quatuor *Cardinales* & quinque *Præsules*, hisque mandavit, ut morbos, qui medicam manum requirebant, accurate circumspicerent, & adulatione omni remota libere indicarent, ac remedia simul eisdem cito & facile removendis applicarent, ut ad bonam valetudinem Ecclesia redire posset. Eum in finem jusjurandum illis remisit, magno tamen silentio rem agere jussit. Delecti, habita deliberatione, *reformationis capita* scripto comprehendunt, & Pontifici tradunt, indicantes 1. fontem malorum omnium, nempe propensionem Pontificum ad aures adulatoribus aperiendas, eorundemque facilitatem in derogando legibus Ecclesiasticis, ac Simoniam.

2. Abu-

2. Abusus XXIV, in rerum Ecclesiasticarum administratione, & quatuor in Romano regimine, in ordinatione Clericorum, pensionibus, permutationibus, reservationibus, ignorantia prædicatorum & confessoriorum, dispensationibus &c. 3. remedia. Hoc scriptum exhibendum Pontifex Cardinalibus dedit inspiciendum, ut deinceps in Consistorio caperent consilia. Eo cum ventum esset, adversis frontibus inter se pugnabant Purpurati. *Nicolaus Schombergius*, S. Sixti Cardinalis, *Capuanus* vulgo dictus, emendationis omnis impatiens, contendebat prolixè, temporum conditionem nullam admittere reformationem; *Lutheranos* enim inde jactantiæ occasionem sumturos, quasi ipsi Pontificem eo adegerint, ut non tantum abusus tollantur, sed etiam laudabiles Ecclesiæ ritus. At *Joannes Petrus Caraffa*, Cardinalis *Theatinus*, contra disseribat, adeo necessariam his temporibus reformationem esse, ut sine piaculo grandi non possit omitti. Cum itaque sententiis variatum esset, in aliud tempus negotium dilatum fuit: tantum præcepit Pontifex, ut res omnis silentio tegeretur. Ipse tamen *Cardinalis Capuanus* ejus scripti exemplar clam in Germaniam ad amicum quendam misisse dicitur: quod nonnulli sic accipiunt, ac si Papam & reformatores deridendos præbere voluerit; alii autem putant, id conscio Pontifice factum esse, ut sic aliquod ejus propositum & studium apparet emendationis. Simulac in Germaniam delata illa consultatio fuit, cum animadversionibus *Jo. Sturmii* Latine prodiit Argentorati, & Germanice *Wittembergæ* cum *Lutheri* epigrammatis festiva & pictura primæ editioni præfixa, quæ Papam repræsentat in sublimi folio sedentem, cinctum Cardinalibus, caudis vulpinis, ad longurios alligatis, veluti scopis omnia sursum deorsum perpurgantibus. Sola autem præfatio in Tomos relata, extat, omissa versione & notis aculeatis margini adjectis. Summam igitur præfationis indicabimus. Ei præfigit *Chrysippi* sophisma. *Si mentiris, etiam*

quod Cardinalibus & Consistorio ad examinandum daturum, sed neglectum,

& vulgatæ cum censura Sturmii & Lutheri.

quod verum dicis, mentiris. In præfatione perstringit Papam; quod cum Concilio non aliter agat quam felis cum pullis, (er schleppt sich mit dem armen Concilio, wie die Katze mit den Jungen) cum in Germania haberi nolit, Mantua non possit, nec Vicentia. Sic Marcolfum eum futurum cenlet, qui nullam arborum, cui suspengi velit, reperire potuerit. Quare suadet, ut sancti homines Concilio non urgeantur, cum reformari nollint, & tamen haud abs re metuant, si Concilio locus detur, turpitudinem eorum revelatum iri, sic müssen Feder geben / oder Haar lassen / ac minimo vitio deprehensio vociferaturos alios, Papam & Romanam Ecclesiam errasse, eumque, qui semel malus fuerit, semper præsumi talem. Minime igitur committendum esse, ut Concilium cogatur, in qua quæstio, an Papa errare possit, & erraverit? ventiletur: vel tale instituendum, in quo nil decernatur, quam quod ipsis placeat, quale Lateranense fuerit, ut stet pro ratione voluntas Papæ, & omnia jura sint in scrinio pectoris ejus. Unde etiam non amplius summum, sed maximum Pontificem & Principem eum vocent docti & adulescentes ejus, quem titulum Romanorum Cæsares Ethnicis, ut Julius, Nero, alique gesserint; nunc enim eos non amplius dicere: Papa est Roma, sed ita: Princeps est ad urbem. Fucum ergo esse, quicquid de Concilio vel Reformatione Curie Romanæ jactitent, & ab iis nil intendi aliud, quam ut simulata aula Pontificiæ reformatione deinceps Ecclesiæ reformatio, in Concilio supervacanea censeatur, & nemo sit, qui reformetur, und ist diese Reformation nichts / denn des Niemandes Reformation. A Cardinalibus enim tantum festucas aliquantulum tangi, trabes crassissimas fileri & confirmari; excolari muscas, camelos deglutiri.

Tom. VI. Alt. p. 1227. a. 1253. seq. Sleidan. Lib. XII. p. 323. — 330. Suav. p. 73. seq. Seckendorf. pag. 161. b. 162. a. 163. seq. Conf. Heideggeri Histor. Papat. p. 222. seq.

§. CCCXXXVIII.

§. CCCXXXVIII.

Cum igitur Pontifex dictum in modum Concilii vana spe *Lutheri* iactasset Protestantes, & eluderet, & appropinquante mense *scriptum il-* Novembri, Concilio destinato, illud novo diplomate *Vicentiam* *luforium* indixisset, injuriam ei minime fecit *Lutherus*, quod luserit in *contra Con-* scriptis aliquot de Concilio à Papa indicto, sed non congregato. Extat scriptum anonymon, quod *Lutheri* genium sapit hanc inscriptionem habens: *Questio totius sancti Ordinis luforum chartis de Karnöffel, ad Concilium Mantuanum*, in cuius exordio lufores Papæ significant, posteaquam percepissent, omnia ad Concilium spectantia expedita, aulam Romanam jam reformatam, totam Romam piam factam, omnes Ecclesias omnibus in locis bene constitutas, omnes hæreses, & Lutheranam præsertim, extinctas esse, atque adeo nihil amplius superesse, quam quod ipsorum ordo præteritus & oblivioni traditus sit: vilum sibi esse, ne frustra Concilium convocetur, sed aliquid tractaretur, quæstiones proponere momentosas: v.g. *Cur Karnöffel Casarem & Papam pungat, cum tamen, multorum prudentum iudicio, gregarius miles sit? item, cur diabolus diabolice liber (Teuffels frey) sit, ita ut nec Casar, nec Papa, nec Karnöffel eum pungeret queat, cum tamen Papa Vicarius Dei & Dominus in Inferno sit?* Deinde donationem Constantini, veluti præcipuum *contra do-* caput sanctissimæ Pontificiæ fidei, edidit Germanice conversam *nationem* & glossis illustratam, ad dilatandum Concilium Mantuanum, & ostendit multis argumentis, etiam ex historia depromtis, eam fabulam esse, & crassum vereque Pontificium mendacium, inter quæ hæc urget: 1. cur Papa Occidentem totum à Constantino donatum per XII. secula non repetierit, aut possederit? 2. Cur donationis literas non ostendat vel hodie, indeque probet, se esse Regem Italiæ, Galliæ, Hispaniæ, Angliæ &c. 3. Quod Germanici Imperatores, ut Duces Saxonix, Ottones & Henrici, Italiam & Romam ante quinque (sex & amplius) secula possederint,

derint, Pontifices constituerint & deposuerint, Episcopatusque distribuerint omnes, testibus omnibus historiis, donec perdit nebuloſes, *Bonifacius VIII.* ac deinceps *Johannes XII.* & *Benedictus XII.* urbem Romam occupaverint, & ſenatum abrogaverint. Cætera brevitatis cauſa prætermitto, utpote ſatis nota vel ex *Hieronymo*, proſus ſilente donationem iſtam, & aperte ſcribente, Episcopum Romanum non majoris eſſe authoritatis, quam alterius civitatis Episcopum, omnes æquali gaudere poteſtate. *Si*, inquit, *quæritur autoritas, major eſt orbis urbe.*

*Præſatio in
Concil. Gam-
grenſe Ky-
mci.*

Huc etiam pertinet præſatio in Concilium Gangrenſe in Paphlagonia ante XII. ſecula coactum, & à *Johanne Kymco Germanice verſum*, qua laudat hoc Concilium, licet Nationale tantum fuerit, & melius longe affirmat, quam omnia Concilia, quæ unquam Pontifex celebraverit. Reprehendit etiam Pontificios, quod veterum Conciliorum & Patrum testimonia eludant & crepent, *Papam eſſe ſupra Concilia, & non poſſe errare.*

*in Huſſi E-
piſtolas.*

Item præſatio in aliquot Epistoſas *Johannis Huſſi*, è carcere ſcriptas *Conſtantia ad Bohemos*, qua eam ob cauſam ſignificat ſe *Huſſi* litteras è Bohemica lingua in Latinum ſermonem transferri curaffe, non ut invidiam conſtet *Concilio Conſtantiens*, ob damnatum innocentem *Huſſum*, ſed ut moneat eos, qui monendi ſunt, ut ſibi caveant, & deterreantur illo exemplo, quandoquidem ibi veritas magno impetu, & deinceps diu ſatis oppugnata fuerit, nunc autem triumphet, caput tollat, & velut in theatro traducat concilium illud ſectarium, cui potentiam & tyrannidem omni cum alacritate ademerit. Deum ita demonſtraffe, quod ſuperbis reſiſtat & diſſipet elatos corde, absque perſonarum reſpectu. In poſtſatione (ut ſic dicam) *Lutherus* repetiit monitum ſuum, poſtquam oſtendit ex testimonio *Eraſmi Roterod.* *Huſſum exuſtum ſed non convictum*, *Andreae Prolis*, *Staupitii Antecessoris*, & *Maximiliani Imperatoris*, ſine cauſa cum damnatum eſſe, & *Huſſum* nil aliud feciſſe aut docuiſſe,

enisse, quam hoc, Pontificem, si impius sit, non posse caput esse sanctæ Ecclesiæ, non negasse eum caput Ecclesiæ esse, sed sanctæ Ecclesiæ, quemadmodum impius pastor sit pastor, sed non membrum verorum sanctorum gregis sui. Denique etiam Legendam (sive Lügendam) de S. Chrysostomo ad sanctos Patres in Concilio imaginario (Bermeyntem) Mantua, missam edidit. In præloquio memorat causam præmissæ ad Concilium illud Legendæ, quod jam ante 9. annos à Leone Papa temere & diabolicè proscriptus provocaverit ad concilium universale, eamque provocationem nunquam deseruerit, sed constanter ei adhæserit, & adhuc prosequi eam velit; ideoque existimaverit, indictum Mantuæ concilium ad se quoque pertinere, ac coram adesse voluerit, valetudine tamen & inopia impeditus haud potuerit, ac propterea Johannem Chrysostomum permoverit, ut prodromi & suas vices apud Papam sustineat, cum Papa libenter aurea, pulchra & jucunda verba audiat. Post hæc mendacium de S. Johanne Chrysostomo enarrat, eum in finem confictum, ut purgatorium & missa stabiliatur, quemadmodum in Epilogo observat, ubi vocat mendacium prorsus diabolicum hanc Legendam, cui, & aliis talibus, totum regnum Pontificium superstructum sit, & quod in Concilio, si quod instituat, stabiliatur.

Tom. VI. Alt. pag. 1087. b. -- 1109.

§. CCCXXXIX.

De progressibus & impedimentis Reformationis Augustæ Augustani Vindelicorum, pauca addere placet. Cum enim, ut suo supra Senatus a-
loco dictum est, Senatus & cives plurimi illius civitatis Pontificiam religionem deseruissent, & puriori doctrinæ nomen de-
didissent, Ecclesiastici plerique genere nobiles, propterea irati pologia ob
urbe discessissent, ac ea res ad Cæsarem proceresque Imperii reformatio-
delata esset, Senatus purgandi sui causa scriptum iis transmisit, nem suscep-
quo sequentia maxime argumenta proposuit: quod reformatio-
dudum,

dudum, tanquam summe necessaria, in Comitibus Imperii decreta, eamque ob causam concilium promissum, sed præter spem dilatum, & jam ita indictum sit, ut felix successus ex illo nequeat expectari. Quum igitur Magistratui cura religionis incumbat, eam sibi haud fuisse negligendam, licet Clerus obstiterit, veteribus superstitionibus, præsertim missis & cultui imaginum pertinaciter inhærens; hunc autem, quum Senatus missas prohibuisset, & juramentum fidelitatis exegisset, urbe excessisse, & pretiosam suppellectilem sacram asportasse, & antea multa odiose & seditiose fecisse atque ausum esse, quæ tolerari diutius non potuerint. Proferunt denique se Augustanæ confessioni Cæsari A. 1530. exhibitæ assentiri per omnia, & causam suam, si opus fuerit, è Scriptura, Patribus & jure Cæsareo, defensuros. Haic deinde scripto paulo post suo suorumque nomine respondet Episcopus publice, ac à Cæsare & ordinibus Imperii restitutionem in jura & possessiones petunt.

Tom. VI. Alt. p. 1226. b. 1227. a. Sleid. p. 296. Seckend. p. 168. b. 169. ad

CCCXL.

Senat. No-
rinb. trans-
actio cum
Episc. Bam-
berg.

Norimbergensis quoque Senatus hoc anno, cum Ecclesiis suis minus bene prospiceret Episcopus Bambergensis, ad cujus diocesin pertinebat urbs, supervenientibus pacificationibus & induciis quibusdam in causa religionis, transactionem cum Episcopo iniit, & in quietam juris patronatus possessionem venit, & ministerii Evangelici ordinationem rectius curare potuit.

Seckendorff. pag. 169. b.

§. CCCXLI.

Litteræ Lu-
theri ad Is-
nenses &
Helvetios
de concor-
dia.

Solicitus porro valde fuit Lutherus de propaganda puritate verbi & concordia vera sancienda atque firmanda cum Bucero & sociis, Wittenbergæ anno superiore tentata. Eo nomine litteras dedit ad Senatum Isenensem, in quibus eum certum securumque esse jubet, quod à sua sententia de S. Cœna nun-

na nun-

na nunquam recesserit, licet quidam id contendant & glorientur. Sperat quoque aliquos Concordiam sincere optasse, & secum sensitse, ac fore, ut alii idem faciant. Scripsit etiam I. Decembr. ad *Tigurinos, Bernenses, Basileenses, Sangallenses, Schaffhusanos, Müllhusanos & Bielenses*, seque illis primum purgat de diuturno silentio, imposito ex occupationibus plurimis & valetudine adversa. Deinde significat, se magna cum voluptate intellexisse ex ipsorum litteris de serio ad concordiam studio, & Deum Patremque omnis dilectionis & amoris rogat, ut bonum istud opus perficiat, & utrinque corda eo flectat. Hinc petit, ut contra concordiam clamantibus resistent, populumque in simplicitate doceant, ac illis id officium committant, qui eo vocati & idonei sint; quemadmodum Wittenbergæ faciunt in scriptis & concionibus, ubi nihil agant, quod non ad concordiam promovendam spectet, cum res ipsa testetur, contentiones & concertationes nil quicquam profuisse, sed potius damna multa intulisse. Ad articulos ab *Helvetiis* memoratos respondet, se in primo nil deprehendere quod desiderare queat, ac consentire, quod verbum Dei externum solum non sufficiat, sed interna Spiritus S. operatio accedere debeat, Evangelium tamen orale verbum & virtus Dei vocetur ad salutem omnium crudenti, Rom. I. 16. per quod Deus vocet & trahat, quos vult per Spiritum S. Ad ea vero quæ ultro citroque scripta nec satis intellecta sint, provocat ad Bucerum & Capitonem, qui clarius omnia explicare possint. 2. In articulo quoque de *Baptismo* nullam differentiam observare se scribit, sed ad illum etiam requirit, cum aqua & verbo Spiritus Sancti operationem. 3. De *S. Cæna* ait, nos nunquam docuisse, aut docere, quod Christus de cælo descendat & rursus ascendat visibiliter, vel invisibiliter; omnipotentia autem divina committere, quomodo corpus & sanguis ejus nobis detur, si secundum ejus institutionem sumitur, & inharere simpliciter ipsius verbis: *hoc est corpus*

A a a a

meum.

meum. Hic est sanguis meus. Addit etiam, si alii alios non intelligant, optimum fore, ut amice inter se agant, & rancorem omnem, quo Spiritui S. locus fit: hacque in re Capitonem & Bucerum bene consulere posse. 4. De *excommunicatione* tandem scribit, nescire se, an aliquid controversum sit, neque literam de hoc capite superfuturam, si perfecta fiat concordia de S. Cœna.

Tom. VI. Alt. pag. 1111, seq. 1115. b.

§. CCCXLII.

Scripta Lutheri præcipua.

De scriptis Lutheri hoc anno editis, nihil attinet singulatim referre, cum jam subinde eorum mentio facta sit, & vir sanctus non multum laborare potuerit, partim morbo impeditus, partim variis negotiis districtus; satis tamen multa fecit, dixit & scripsit, pro ingenii capacitate & donorum cœlitus concessorum ubertate. Inter scripta tamen eminent *Homilia in Caput I. Johannis*, quas Wittenbergæ pro D. Pomerano, in Daniam profecto, habuit, calamo Rorarii & Solini exceptæ. *Quanta in iis sit pietas, eruditio, orthodoxia in arduo & sublimissimo fidei articulo, de naturis & persona Christi, quanta in omnibus populo rudi explicandis facilitas & simplicitas*, id, juncto meo voto Seckendorffii desiderio, *vellem, ut ii, quibus Lutheri incomparabilia dona vel ignota, vel non satis æstimata sunt, lætationis experimento discerent.* Nec taceri debet brevis, perspicua & nervosa *explicatio Symboli Apostolici*, in ædibus Quæstoris Smalcaldiensis instituta, cum valetudinis causa in templo verba facere non posset; quam notabili hoc voto finiit: *Deus Spiritum suum sanctum largiatur, ut ista credere possimus & perfecti Christiani moriamur.*

Tom. VI. Alt. pag. 1117 -- 1125.

§. CCCXLIII.

*An. 1538.
Papa fucus
in reformat.
& violenta*

Annus M. D. XXXVIII. arctissimo nexu cum præcedentis anni historia cohæret, ubi notavimus *Pontificem*, ut fucum faceret, & non solum Germanis, quos simplices admodum eoque

eoque deceptioni facile obnoxios subdoli Itali putant, sed etiam toti orbi Christiano illuderet, delectis quibusdam è Purpuratorum & Præsulum ordine negotium reformandæ Curie dedisse, eosque vano & nugatorio labore occupasse, ac novo diplomate Concilium *Vicentiam*, in agro Venetorum, urbem Germanis gratam, qui magnum libertatis publicæ zelum ostendebant, transtulisse ad Calendas usque Martias hujus anni. Hinc Angliæ Rex denuo scriptum evulgat, hancque Papæ illusionem pluribus verbis exponit, quæque priore libello monuerat, confirmat, & excusatum se cupit, quod nihilo magis *Vicentiam* quam *Mantuam* petere statuerit, cum idem ibi quod hic evenire possit. Ludibrium igitur esse, quicquid agat *Paulus*, neque tam effrenem licentiam ei diutius concedendam. Nihil quoque aliud spectabat Pontifex, quando legatis suis, *Vicentiam*, temporis fallendi gratia, profectis, eodem tempore (mense Majo) *Niceam oppidum Liguria* maritimum profectus est, ut colloquio inter Cæsarem & Gallia Regem interesset, & quod præ se ferebat, pacem inter potentissimos Principes conciliaret; sed, ut alii conjectabant, ad Ducatum Mediolanensem familiæ suæ comparandum. Ibi post multam actionem, etsi de summa rei non conveniret, inducias minimum ad decem annos faciendas obtinuit. Nec suis defuit commodis & necessitudinibus Papa; siquidem ejus è filio nepoti *Octavio* pacta hic fuit in matrimonium Cæsaris filia notha, *Margaretha*, quam Florentiæ Princeps *Cosmus* ambiverat post necem *Alexandri Medicei*. Contendebat quidem etiam Pontifex ibidem à Cæsare & Gallo, ut legatos suos ad Concilium mitterent, & absentibus imperarent protectionem; sed cum de utroque Principes se excusarent, facile fuit, ut *Suavis* mentem Pauli aperuit, ei satisfactum, non multum laboranti, in quam partem, affirmativam, vel negativam, propenderent. Satis illi fuit procurare conventionem inter utrosque Principes de hæreticis sive Protestan-

tibus, *junctis viribus, vi subigendis.* Deus tamen pro sua sapientia & bonitate irrita fecit illa consilia, & pusillum gregem non tantum inter machinationes hostium conservavit, sed etiam auxit: &, quod supra dicebamus, de prorogatione Concilii superiore anno facta, id nunc quoque de nova protractione dicendum est, quando Pontifex literis legatorum certior factus, magnam esse *Vicentia* solitudinem, & diplomate XXVIII. Julii promulgato, Concilii tempus ad usque Pascha anni sequentis rursus produxit.

Sleidan. p. 331. Suav. p. 74. seq. Seckendorf, p. 170. seq.

§. CCCXLIV.

Fœdus sanctum scil. Heldus Norimbergæ contra Protestantés procurabit.

Ejusdem generis fuit fœdus Norimbergense, quod *sanctum* vocabant Pontificii, quasi pro gloria Dei susceptum & veteris religionis defensione ad annos XI. cujus author fuit *Matthias Heldus*, Pro-Cancellarius Cæsaris, qui superiori anno ad conventum Smalcaldicum venerat, & satis longam, audacem arrogantemque ibi ad Protestantés habuerat orationem, ut forte haud abs re dubitatum sit, an in mandatis omnia acceperit, quæ liberius effutiit. Utcunque vero ea res se habeat, dubium certe nullum erat iis, quibus publica consilia & negotia penitus perspecta fuerunt, quin *Heldus* privato potius arbitrio, vel Cleri instinctu, quam Cæsaris jussu, *Norimbergæ* quosdam, Moguntinum & Salisburg. Archiepisc. Bavarix Duces, Georg. Sax. & Henricum Brunsvic. in conspirationem traxerit contra Protestantés, sub vano & falso prætextu, ac si hi, ut *Maimburgius* ait, religionem Catholicam prorsus abolere, & subditos ad Lutheranismum adigere vellent, vel, ut alii verius referunt, Smalcaldix bellum offensivum, quod vocant, contra Pontificios pararent. Hoc arcanum quidam ex scribis *Heldi* inter pocula, præsentibus nonnullis, prodidit, qui audita ad Senatam Augustanum retulerunt, hicque de istis molitionibus Electorem & Landgravium edocuit. Postea etiam *Johannes Navius*, Archigrammateus Lu-

cem-

cemburgensis, à *Maria*, Cæsaris sorore, Belgii gubernatrice, ad Landgravium missus, Cæsarem *Heldii* acta minime probare, palam affirmavit, & Landgravius ei per litteras objecit, quod Smalcaldix fœderatis interpretationibus suis spem pacis ademerit, deinde hos alterius partis proceribus odiosos reddiderit, eosque nulla necessitate ad fœdus defensivum, cum nulla offensus iis metuenda fuerit, sine mandato Cæsaris induxerit. Prolixè hæc *Seckendorffius* persequitur, *Sleidanus* autem breviter.

Tom. VI. Alt. p. 1370. b. Sleid. p. 338. Seckendorff. p. 171. seq.

§. CCCXLV.

Quod vero Nostri in fœdus & nunc & ante coierint, ne- *Protestantes*
quaquam vitio eis verti debet, quum non ignorarent, fabam in *conventum*
se cudi, & undique occasiones conquiri ac captari ab adversa- *Brunsvici*
riis, se invadendi, licet à Cæsare optima quæque sperarent, *instituant.*
quia ille talia semper promittebat. Cum igitur, ut vetera ta-
ceam, ex *Heldi* declamationibus Smalcaldix factis, & ejus per
Germaniam negotiatione, imprimis in Camera Spirensi, nihil
tanti expectandum esse cernerent, mense Aprili conventum
Brunsvici instituerunt, ibidemque de recusanda jurisdictione
Camerali, cujus processus omnes Norimbergensibus pactis
suspensos esse contendebant, & pro vi publica habebant, si ad
executionem sententiarum arma caperentur, multum egerunt,
variantibus autem opinionibus, nihil tum concludi potuit, sed
res ad uberiores deliberationem dilata injunctumque fœdera-
tis fuit, ut sententiam quique suam scripto consignatam Electo-
ri & Landgravio intra certum tempus mitterent. Receptus est
tum in societatem fœderis *Christianus III.* Daniæ Rex, *Conra-*
duus, Comes Teckelburgicus, Metropolis Livoniæ, *Riga*: & perfe-
cta fuit conventio cum *Johanne*, Marchione Brandenburg.
Electoris Joachimi fratre. Actum quoque cum *Alberto*, Boruf-
fix Duce, à Camera Imperiali proscripso, quam ob causam re-
cipi in fœdus nequivit: omnes tamen ei favorem benevolen-

tiamque promittebant. Similiter patrocinium promissum *Elisabethæ Hassiacæ*, viduæ *Johannis Sax. Ducis Georgio* nati. In eo conventu decreta est pia & decens bonorum Ecclesiasticorum administratio, & cura religionis purioris sedulo conservandæ, & ad seros usque posteros propagandæ. Cæterum *Henricus Brunsvicensis Dux*, Electori Saxon, Landgraviq & sociis ad conventum profecturis cavere fide publica recusavit, stimulatus à *Georgio Saxonæ Duce*; jam enim agitabat belli consilia, & multarum turbarum fax & tuba fuit.

Tom. VI. Alt. p. 1370. a. Sleid. p. 330. Seckendorf. p. 174.

§. CCCXLVI.

*Et Isenaci
de pacis con-
dit. & auxi-
lio contra
Turc.*

Inter hæc cum fama de apparatu novo *TURCARUM* magno & conatu invadendi rursus Germaniam increbuisse, Rex *Ferdinandus* ad mitiora consilia contra Lutheranos capienda permotus est, quorum auxilia petebat; ad Electorem tamen Saxon. ob litem de electione sua nondum compositam, hoc nomine non scripsit, sed ad alios quosvis sigillatim. Quod Elector præter morem & contra libertatem Germanorum Principum, fieri animadvertens, & varia inde metuens, ne quid inconsulto ageret, *Lutheri* de auxiliis ferendis sententiam rogavit, qui simplicitate Theologica respondit, male omnino factum à *R. Ferdinando*, quod Electorem non æque ac alios de auxiliis interpellaverit; quia tamen Rex non ex sua persona, vel sævitia in Evangelicos, sed respectu populi Christiani, qui cum eo simul periclitetur, considerari debeat, Electori suadet, ut auxilia non denegat, & insuper habeat suspensionem aut metum, quod victis Turcis Pontificii exercitum in Evangelicos ducturi sint. Dubitandum quidem haut esse, quin adversarii pessima consilia foveant; sed in Dei manibus, non eorum arbitrio rem versari, quod hucusque experti sumus, qui non nostris sed Dei viribus substiterimus: neque ex incerti mali metu, bona in præsens debita, salva justitia & pietate omitti debere. Interventit tamen

mox

mox Elect. Brandenburgicus, *Cæsari & Ferdinando* totus additus, licet religioni Evangelicæ jam aperte faveret. Hic ergo & litteras & legatum ad Saxonem misit, auxiliaque contra Turcam flagitavit; nec tamen negavit, ea dari à Protestantibus non posse, nisi de pace interna securi redderentur, ac eam in rem studium suum offert. *Saxo*, communicato cum *Landgravio* consilio, respondet, rem ad fœderatos omnes pertinere, seque, ne quid prætermittant, quandoquidem Imperii Comitia tam subito cogi nequeant, conventum sociorum *Isenaci* in Thuringia ad d. XIV. Julii indicturos: nec dubitare, si *Ferdinandus R.* è vestigio pacem firmam & securam, quamque reliqui Principes, Pontificiæ Religionis, ratam habeant, apud Cæsarem impetret, faciatque, ut actiones Cameræ cessent, quin auxilia libenter submissuri sint. Deliberatum autem est *Isenaci* de conditionibus, quibus pax ineunda esset, sic tamen, ut Cæsaris mandatum interveniat, & Palatinus ac Brandenburgicus mediationis partes in se suscipiant, in alio conventu, *Frankofurti* ex eorum consilio in sequentem annum indicendo, causam discutendi & transigendi. Placuit id Cæsari, & Legatum destinavit *Johannem Vesalium*, Archiepiscopum Lundensem. Ex *Pallavicino* arcana Cæsaris relata ad Ferdinandum mandata exponit *Seckendorffius*, quem videas licet. Unde constat, non solum Pontificem, sed & Cæsarem cum cæteris antiqui ritus Principibus, ad bellum Evangelicis inferendum illosque extirpandos penitus animatos paratosque esse.

Sleidan. pag. 334. Seckendorf. pag. 175. seqq.

§. CCCXLVII.

De Regis Galliæ versutia & arte decipiendi restantur legationes Nostratum elusæ. Cum enim Protestantes à Rege Daniæ intellexissent, Comitem *Fürstenbergium* ipsius legato affirma-
 masse, quod R. Galliæ, licet inducias cum Cæsare pararet, nihilominus etiam ad fœdus cum Evangelicis ineundum inclinet,
 Legationes Nostratum
 à Rege Gall.
 elusæ.

in

in conventu *Serveſta* d. V. Febr. habito, decreverunt per legatos Gallum ſibi conciliare, ei ſe excuſare, quod obſequio erga Cæſarem retenti ſcæderis tractatus, per *Langæum* oblatos proſequi hucusque non potuerint, ac denique eum rogare, ne ſe à Cæſare adverſus ſe moveri ſinat, neque in Italia concilium habendum conſentiat. Quod cum repetitis vicibus feciſſent, Rex etiam ſemel iterumque ea promiſiſſet, tandem poſt longam moram & varia itinera, quibus Regem ſecuti erant, nil niſi litteras magnificis verbis refertas acceperunt de amicitia & ſcæderis antiqui (imaginarij ſcilicet) inviolabilitate & conſervatione; quod vero cum legatis nihil concluſum ſit, ita excuſabatur, obortas eſſe quasdam difficultates, de quibus Legati neceſſarium putaverint ad heros ſuos referre. *Momorancius* ſane (quem Rex hoc tempore Magiſtratum equitum, *Conneſtablium* vulgo dictum, creavit) cum Legati oblata à *Langio* urgerent, reſpondere non eſt veritus, alia nunc eſſe tempora. Secutum tamen non multo poſt tempus fuit, quo Regem iſtorum omnium pœnitere cœpit.

Seckendorff. pag. 177. b. -- 179. b.

§. CCCXLVIII.

*Legatio
Proteſt. ad
Anglum.
Pape in
eum fulmen
ejuſque
cauſe.*

Neque multo melius tractavit *Rex Anglia* Proteſtantium Legatos; eorum enim ſcripto prolixo, quo articulos à Rege & Episcopis improbatos, nempe de communionem ſub utraque, de abolenda Miſſa ſacrificatoria, de conjugio Clericis permit- tendo, acris reſponſio, Regis nomine exhibita fuit; dimiſit tamen eos ſatis comiter, & in litteris ad Electorem Sax. omnia duriora artiſcioſe emollivit, nec exiguam ſpem in futurum oſtendit. Nullam profecto cauſam habuit Anglus Pontificiorum errores ita acriter propugnandi, qui *in terris Eccleſia Anglicana immediate, ſub Chriſto ſupremum caput* vocavit, & Legato *Montio* ad conventum *Brunſvicenſem* miſſo mandavit, ut cum Principibus ibi deliberaret de jungendis conſiliis adverſus Papæ

Papæ tyrannidem & ambitionem, illusiones item omnium Christianorum Principum, & malitiam in negligendis remediis, quæ afflictis conscientis conducant. Sensit etiam hoc ipso anno fulmen Papale horrificum, ante tres annos jam fabricatum, sed nunc demum, impulsu Cæsaris & Curia Romanæ, quæ Angliam vel recuperandam, vel evertendam censebat, evibratum. Ejus causa aliquando tribuitur scriptis, quæ Rex contra Concilium *Mantuae & Vicentia* indictum, publicavit; sed *Paulus Sarpus* alias addit graviores, Catharinæ divortium, abdicatum Ecclesiæ obsequium, *Cardinalis Koffensis* cædem, & *Divi Thoma Cantuariensis Archiepiscopi*, quod Ecclesiasticam libertatem & immunitatem acrius defenderet, ab iis, qui gratum Henrico II. Regi officium præstare se putabant, trucidati, & ab *Alexandro III.* inter divos relati, reliquias sepulchro exemptas per carnificem publice ustulandas, cineresque in flumen dispergendos curaverat. Formulæ diri programmatis sensus hic erat: Regem regno abjudicari, fautores ejus omnes bonis, honoribus, & fortunis omnibus exui. Imperatum subditis, ut imperium Regis detrectarent; extraneis, ut nullum cum ea gente commercium haberent: omnibus, ut contra Regem & populum armis insurgerent, regno & fortunis in prædam, populo in servitutem relictis.

Sleidan. p. 333. Suav. p. 75. seq. Seckendorf p. 180. 229. b. 230.

§. CCCXLIX.

Ex Gallia igitur & Anglia nihil præsidii pro religionis pu- *Persecutio*
rioris defensione, nedum propagatione, tum sperari potuit; *in Gallia &*
quin & persecutionibus sævitum est in veritatis testes. Siqui- *Germania.*
dem *Lotetia*, sub idus Aprileis, Tolosanus quidam juvenis &
litterarum studiosus, propter esum carnis ante pascha fuit ex-
stus. Consimili erant in periculo tres quidam Germani Belgæ,
propter eandem causam; sed admoniti per Senatorem quen-
dam, fuga sibi salutem quærebant. Multis insuper religionis

Bb bb

doctri-

doctrinaeque causa emigrandum fuit ex Gallis atque Belgio, quos Senatus Argentinensis recepit, iisque templum aperuit, ut Ecclesiam constituerent. Huic primus aliquot annos praefuit *Joannes Calvinus*, Noviodunensis, deinde *Petrus Brulius*. In Germania aulus est *Henricus Brunsvicensis* in ditione patris sui, *Ertici*, Evangelii progressum, quem praecipuae urbes curabant, impedire, dura minatus *Northemensibus*, qui concionatorem Evangelicum advocaverant.

Tom. VI. Alt. p. 1375. b. Sleid. p. 330. 333. Seckendorf. p. 181. b.

§. CCCL.

*Melanchth.
dissertatio
de periculis,
& consulta-
tio nostratium
de defen-
sione.*

Extat inter acta legationis Nostratum in Galliam prolixa dissertatio, à *Melanchthone* conscripta, de periculo libertati Germaniae à consiliis *Hispanorum & Burgundorum* imminente, cum querela de multis Caesaris in eam attentatis; sed parum attendebatur, & majus periculum religioni puriori imminere ab Italis; ad *Melanchthonem* enim de Pontificis gravissima ira litterae ex Italia venerunt, quarum ille mentionem fecit in Epistola ad *Landgravium* d. IV. Novembr. data. Hinc indicto licet conventu Francofurtensi, multa fuit tum inter Principes & cum Theologis consultatio, an & quatenus licitum esset, defensionem parare, vel etiam ab adversariis vim praevinire. Interim Deus ipse suam causam egit, effecitque, ut Evangelium propagaretur, quemadmodum nunc strictim recensebimus è *Seckendorffio*.

Seckendorff. pag. 179. b. 181. b.

CCCLI.

*Elect. Bran-
denburg.
propensio ad
doctrinam
Evangel.*

Electoris Brandenburg. *Joachimi II.* propensio ad doctrinam Evangelicam, magis magisque erumpens, haud parum adjumenti attulit Nostris, quemadmodum ex supra dictis colligi potest. Nam cum *Melanchthone* collocutus & ab eo in multis informatus, spem fecit populo suo, piam doctrinam mirifice fruienti & expetenti, se emendaturum Ecclesiam, repugnantibus

bus

bus sacrificulis, quorum magnam habebat multitudinem, vi & artibus variis, ut solebat istud hominum genus rude & spurcum. Successum autem Reformationis in Marchia sequentes anni clarius docebunt. Ejus soror *Elisabetha* quoque, *Erici* Brunsvici *Ejus sororis* censum Ducis Hanoverani, conjux serio ad doctrinam Evan- *Elisabetha* gelicam animum applicuit, ac à *Landgravio* mitti sibi petiit *conversio.* Pastorem vicini oppidi *Hassiaci Wizenhusæ*, *Antonium Corvium*, non solum ad se melius instruendam, & Sacramentum administrandum, sed etiam posthac ad provinciam reformandam.

In *Ducatu Mecklenburgensi* magno purioris doctrinæ zelo *initia refor-* flagrabat *Magnus*, *Episcopus Suerinensis*, *Henrici* Ducis filius; *mat. in Du-* quare cum comitia istius Ducatus in oppido *Parchimensi* habe- *catu Meck-* rentur, per totam regionem, quam Pater fraterque ejus com- *lenburg.* muni jure regebant, *Missas* & alios abusus veteres, etiam apud *Canonicos* & *Monachos*, abrogari volebat; sed, renitente fratre, perficere destinata non potuit: interea ivit, qua licuit, & in locis sui *Episcopatus* ubi jurisdictionem simul habuit, reformationem procuravit.

Nordlinge etiam hoc anno, *Senatus* *Missas* sacrificatorias, *Nordlinge* ceu abominabiles & illicitas, publice in urbe abrogavit, & or- *perfecta.* dinationem rituum à ministerio conscriptam, ad *Concilium* usque universale, vel aliam constitutionem, confirmabat, nec nisi purum Dei verbum prædicari volebat.

Alia loca taceo, quo *Evangelii* sonus pervenit; ejus enim *alibi in-* doctrina longe lateque propagata, ac desiderium in populis etiam *choata* Pontificiis Principibus subjectis, accensum fuit. Unde cætus vagas sacerdotum libidines ferre amplius nolebant, & *Monachi* quoque conscientix testimonio convicti, continentiam singulare Dei donum esse, ac lege *Ecclesiastica* neque acquiri neque sanciri posse, monasteria passim deserebant, & *pastoratus* seu *sacerdotia curata* vocabant, ita ut *Alexander*, cum *Legatus* ad *Ferdinandum* à Pontifice mitteretur, ad mille quingenta in *Ger-* maniz

manix aditu, seu provinciis Austriacis reperisse se conquestus sit. *Georgius* Sax. Dux in Comitibus Lipsix habitis publice factus est denudatos pastorum & cœnobiales conventus, & maluit Clero conjugiorum libertatem & populo integrum Sacramenti usum à Pontifice & Episcopis stipulari ac pacisci, & reditus ad alendos instruendosque studiosos Theologiæ & constituendos doctos in oppidis pastores impendere. Sed evicerunt præfules, ut sæva denuo edicta contra eos, qui sub una communicarent, aut in vicina loca Electoratus, audiendi Evangelii causa excurrerent, promulgaret.

Seckendorff, pag. 182. seq.

§. CCCLII.

*Scripta Lu-
theri Lati-
na.
Comment.
in Cantis.
Cant.*

Inter scripta præcipua hoc anno à *Luthero* edita latino sermone referuntur: I. *Commentarius in Canticum Canticorum*, quod nova ratione explicat statuitque esse encomium Politicæ Judaicæ tunc florentissimæ, & thesauro verbi Dei præ aliis omnibus gentibus ornata; alibi tamen, ubi dicta ex hoc libro citat, ea de Christo & Ecclesia, vel anima fideli, mystice applicat. II.

*in 18. Capp.
Matthæi.*

Annotationes in Matthæi priora octodecim capita, septimo excepto, quas inter cœnandum dictaverat in gratiam amici, non eo animo, ut ederentur. Sunt tamen in his extemporaneis notis, quæ & textum egregie explicant, & salubria de fide & sanctimonia monita continent. Pro more etiam passim perstringit errores & abusus Pontificiorum, de purgatorio, de primatu Papæ, de operibus &c. III. *Enarratio in Psal. LI.* ex prælectionibus ejus

in Psal. LI.

A. 1532. collecta, & hoc anno à *M. Vito Theodoro* edita. Multa subinde hinc citata reperies in Locis nostris, inpr. de Peccato,

*Pref. in Ep.
Hieron. ad
Evagr.*

Pœnitentia & gratia Justificationis. IV. *Præfatio in Epistolam S. Hieronymi ad Evagrium de Potestate Papæ*, quam illo tempore in publicum ducere & singulariter inspiciendam proponere voluit, ut, quemadmodum ait, *habeat juvenus præteritarum rerum imperita testimonium de veteris Ecclesia statu, adversus*

reli-

reliquos defensorculos & patrunculos, frigidos sane & elumbes, meretricis istius Romana, de causa sua non leviter periclitantis. Hinc enim videri, ævo Hieronymi, (ut & Ambrosii ac Augustini) nullum in Ecclesia fuisse Archiepiscopum, Patriarcham, Primatem, Metropolitanum, multo minus Papam seu œcumenicum Pontificem; sed omnes Episcopos inter sese æquales: nec tum differentiam donorum & gratiarum spiritualium fecisse superiores Episcopos.

Tom. IV. Jen. Lat. fol. 270--415.

§. CCCLIII.

Ex scriptis Germanicis laudari præ aliis debent *Explicatio- Germanica* *nes in Johannis capita II. XIV. XV. & XVI.* quas, ut compila- *Explicat. in* *tores Tomorum Megalandri referunt, ipse Lutherus omnibus* *Joh. II. XIV.* *XV. XVI.* *aliis scriptis suis prætulit. Edidit etiam Lutherus hoc anno, ut* *supra notavimus, articulos Smalcald. sed sine indice subscriben-* *Art. Smal-* *tium, & discrepat etiam hæc editio plus quam sexaginta locis* *cald.* *ab exemplo manu Spalatini descripto & à Theologis subscri-* *pto, sed tantum quoad verba, quæ Lutherus substituit commo-* *diora, non quoad substantiam dogmatum. Nec subjuncta ei est* *dissertatio de potestate Pontificis, aut censura in Melancthonem,* *incipiens his verbis: o quantum mutatus ab illo &c. (vid. supr. p.* *338.) desumpta ex editione Jo. Stolzii, concionatoris in aula Vi-* *nariensi, similitatem redolens, quæ tum inter Electorales &* *Ducales Theologos vigebar.*

Contra Epigrammata M. Simonis Lemnii, programma du- *Program-* *ma in epi-* *grammata* *Lemnii.* *rissimis verbis, ea maxime in parte, qua Albertum Mogunti-* *num adoritur, conceptum vulgavit, irritatus, non tantum* *quod maledicus Poëta plus quam Satânico furore totam Aca-* *demiam Wittenbergensem, ac se præcipue, spiculis suis ferire* *non sit veritus; sed etiam ea in Electorem & Landgravium vi-* *braverit. De qua acerbitate Brandenburgici Principes omnes* *questi sunt apud Electorem Sax. qui se incio id factum iis referi-*

psit, *Landgravius* autem, eandem acerbitatam *Lutheri* accusanti, respondit liberius, & *Moguntini* in se acerbitatem non uno modo declaratam opposuit, ut & merita *Lutheri*, sicque in meliorem partem interpretatus est, & condonavit, quæ irritatus *Megalander* præcipitanter evomuit.